REQUERIMENTO nº             , DE 2015
(Do Sr. Osmar Terra)

Requer a inclusão do meu nome

como signatário, no Requerimento de
Criação de Comissão Parlamentar de
Inquérito Nº 3, de 2015 – CPI da
Petrobrás.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais da

Câmara dos Deputados, a inclusão do meu nome como signatário no
Requerimento de Criação de Comissão Parlamentar de Inquérito, com a
finalidade de investigar a prática de atos ilícitos e irregulares no âmbito da
empresa Petróleo Brasileiro S/A (PETROBRAS), entre os anos de 2005 e 2015,
relacionados a superfaturamento e gestão temerária na construção de refinarias
no Brasil; à constituição de empresas subsidiárias e sociedades de propósito
específico pela Petrobras com o fim de praticar atos ilícitos; ao superfaturamento
e gestão temerária na construção e afretamento de navios de transporte, navios-
plataforma e navios-sonda; a irregularidades na operação da companhia Sete
Brasil e na venda de ativos da Petrobras na África.

Sala de Sessões Câmara dos Deputados, em         de fevereiro de 2015.

Deputado OSMAR TERRA
PMDB/RS